
Executivo 2 terça-feira, 12 de janeiro de 2010

portaria de isenção de icms
gabinete do secretário

número de publicação: 60210
portaria nº 003 de 11 de janeiro de 2010

O Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda, no 
uso da competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0314, 
de 17/09/2007 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
002009730021250-1/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer o direito à isenção do Imposto sobre Operações 
Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de 
Serviços de Transportes Interestadual e Intermunicipal e de 
Comunicação - ICMS , nos termos da Lei Complementar nº 
24, de 07 de janeiro de 1975, do Convênio ICMS 03, de 19 
de janeiro de 2007 e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo 
Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do 
Anexo II, em favor de ANTONIO PIRES CHAVES, inscrito no 
Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda - CPF (MF) 
sob o n.º 015.026.462-34, na aquisição de um veículo marca 
HONDA, modelo FIT LX-AT, com 100 HP, cujo preço de venda 
ao consumidor sugerido pelo fabricante/concessionária é de 
R$ 57.305 (Cinquenta e sete mil, trezentos e cinco reais), 
incluídos os tributos incidentes, VEÍCULO AUTOMOTOR COM 
TRANSMISSÃO, conforme LAUDO MÉDICO emitido pelos 
Médicos Sociedade Civil Ltda. - CLIMEPT - Clínica de Medicina e 
Psicologia de Trânsito, de 28 de Janeiro de 2009.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de sua publicação no Diário Oficial do Estado, vedado 
sua prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA 
FAZENDA, 11 de janeiro de 2010.
JOSÉ LUCIVALDO NOGUEIRA FREITAS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA

edital de notiFicação - cerat belÉm
número de publicação: 60221

A Coordenadora da CERAT Belém, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais 
da firma abaixo relacionada, nos termos do artigo 11, da 
Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 65 e 66, da Lei n.º 5.530/89, 
combinado com os artigos 124 e 744, do RICMS, aprovado pelo 
Decreto n.º 4.676/01, a apresentar os documentos a seguir 
relacionados, objeto da ação fiscal de rotina ou pontual nº 
012009820001045-3, no prazo de 15 (quinze) dias, contados 
da data em que se considera notificado o contribuinte, na forma 
do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, alterada pela Lei nº 7.078, 
de 28 de dezembro de 2007.
Razão Social: MODULADOS CRISTAL LTDA
INSC. EST. Nº : 15.202.829-3
Auditor Fiscal solicitante: Ivone Abdelnor
Documentos solicitados:
DIEF/GIEF;
Livro de Registro de Apuração de ICMS;
Livro de Registro de Entradas;
Livro de Registro de Inventário;
Livro de Registro de Saídas;
Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências
Notas fiscais de Entradas;
Notas Fiscais de Saídas.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Período a ser fiscalizado: 01/2003 até 12/2004
Local p/ entrega da documentação: Av. Gentil Bittencourt, 
2566, entre Av. Castelo Branco e Av. José Bonifácio – São Brás. 
Fone: 3039-8500.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso IX, alínea “c” da 
Lei n.º 5.530/89, ficando ciente, desde logo, que a presente 
medida caracteriza o início da ação fiscal pertinente, visando ao 
interesse do Erário Estadual.
KÁTIA CRISTINA DA SILVA NEVES
Coordenadora Fazendária - Cerat Belém

edital intimação - tarF
número de publicação: 60051

edital de intimação
A Sra. DELMIRA NAIFF DE MENDONÇA MENDES, Chefe da 
Secretaria Geral do Tribunal Administrativo de Recursos 
Fazendários – TARF, Belém-Pará, FAZ SABER, que pelo presente 
Edital, fica intimada clean serVice serViços gerais 
ltda., I.E. n. 15.198.452-2, nos termos do art. 14, III, 
da Lei n. 6.182, de 30 de dezembro de 1998, da decisão da 
presidência do Tribunal, que indeferiu liminarmente o Recurso 
de Revisão n. 1095, Processo n. 012006510000213-4, AINF 
n. 012006510000213-4 , em razão do não atendimento ao 
pressuposto de admissibilidade, conforme decisão.
Informa que, uma vez esgotada a possibilidade de discussão 
administrativa da matéria, o crédito tributário declarado devido 
em segunda instância será encaminhado para inscrição em 
divida ativa, consoante art. 49, II, c.c art. 52, da Lei n. 6.182, 
de 30 de dezembro de 1998.
E para que chegue ao conhecimento dos interessados, é 
passado o presente EDITAL, que será publicado no Diário Oficial 
do Estado e afixado no lugar de costume na sede deste Tribunal. 
Aos 07 de janeiro 2009. Eu, Maria Alice Neves da Silva, lavrei o 
presente. E eu, Delmira Naiff de Mendonça Mendes, chefe da 
Secretaria Geral conferi e subscrevi.

edital intimação - tarF
número de publicação: 60054

edital de intimação
A Sra. DELMIRA NAIFF DE MENDONÇA MENDES, Chefe da 
Secretaria Geral do Tribunal Administrativo de Recursos 
Fazendários – TARF, Belém-Pará, FAZ SABER, que pelo 
presente Edital, fica intimada multinorte comercial 
ltda.., I.E. n. 15.186.383-0, nos termos do art. 14, III, 
da Lei n. 6.182, de 30 de dezembro de 1998, da decisão da 
presidência do Tribunal, que indeferiu liminarmente o Recurso 
de Revisão n. 1103, Processo n. 012008510000059-4, AINF 
n. 012008510000059-4, em razão do não atendimento ao 
pressuposto de admissibilidade, conforme decisão.
Informa que, uma vez esgotada a possibilidade de discussão 
administrativa da matéria, o crédito tributário declarado devido 
em segunda instância será encaminhado para inscrição em 
divida ativa, consoante art. 49, II, c.c art. 52, da Lei n. 6.182, 
de 30 de dezembro de 1998.
E para que chegue ao conhecimento dos interessados, é 
passado o presente EDITAL, que será publicado no Diário Oficial 
do Estado e afixado no lugar de costume na sede deste Tribunal. 
Aos 07 de janeiro 2009. Eu, Maria Alice Neves da Silva, lavrei o 
presente. E eu, Delmira Naiff de Mendonça Mendes, chefe da 
Secretaria Geral conferi e subscrevi.

ediotal de intimação - tarF
número de publicação: 60055

edital de intimação
A Sra. DELMIRA NAIFF DE MENDONÇA MENDES, Chefe da 
Secretaria Geral do Tribunal Administrativo de Recursos 
Fazendários – TARF, Belém-Pará, FAZ SABER, que pelo 
presente Edital, fica intimada tV Filme belem serV de 
telecomunicaçÕes ltda. , I.E. n. 15.181.671-9, nos 
termos do artigo 14, III, da Lei n. 6.182, de 30 de dezembro 
de 1998, da decisão da Segunda Câmara Permanente de 
Julgamento, prolatada na sessão realizada no dia 16/10/2009, 
Processo n. 012006510000576-1, Auto de Infração e Notificação 
Fiscal n. 012006510000576-1, que negou provimento ao 
Recurso n. 4526 – de Ofício, conforme acórdão n. 2224 - 2ª 
CPJ.
E para que chegue ao conhecimento dos interessados, é 
passado o presente EDITAL, que será publicado no Diário Oficial 
do Estado e afixado no lugar de costume na sede deste Tribunal. 
Aos 07 de janeiro 2009. Eu, Maria Alice Neves da Silva, lavrei o 
presente. E eu, Delmira Naiff de Mendonça Mendes, chefe da 
Secretaria Geral conferi e subscrevi.

edital de intimação - tarF
número de publicação: 60056

edital de intimação
A Sra. DELMIRA NAIFF DE MENDONÇA MENDES, Chefe da 
Secretaria Geral do Tribunal Administrativo de Recursos 
Fazendários – TARF, Belém-Pará, FAZ SABER, que pelo 
presente Edital, fica intimada games inFor comercio 
de produtos de inFormática ltda. , I.E. n. 
15.265.237-0, nos termos do artigo 14, III, da Lei n. 6.182, 
de 30 de dezembro de 1998, da decisão da Segunda Câmara 
Permanente de Julgamento, prolatada na sessão realizada no 
dia 10/11/2009, Processo n. 092008510001049-1, Auto de 
Infração e Notificação Fiscal n. 092008510001049-1, que negou 
provimento ao Recurso n. 4636 – de Ofício, conforme acórdão 
n. 2271 - 2ª CPJ.
E para que chegue ao conhecimento dos interessados, é 
passado o presente EDITAL, que será publicado no Diário Oficial 
do Estado e afixado no lugar de costume na sede deste Tribunal. 
Aos 07 de janeiro 2009. Eu, Maria Alice Neves da Silva, lavrei o 
presente. E eu, Delmira Naiff de Mendonça Mendes, chefe da 
Secretaria Geral conferi e subscrevi.

edital de intimação - tarF
número de publicação: 60058

edital de intimação
A Sra. DELMIRA NAIFF DE MENDONÇA MENDES, Chefe da 
Secretaria Geral do Tribunal Administrativo de Recursos 
Fazendários – TARF, Belém-Pará, FAZ SABER, que pelo presente 
Edital, fica intimada j g comercio distribuidora e 
representação ltda. , I.E. n. 15.233.550-1, nos termos 
do artigo 14, III, da Lei n. 6.182, de 30 de dezembro de 1998, 
da decisão da Segunda Câmara Permanente de Julgamento, 
prolatada na sessão realizada no dia 12/11/2009, Processo n. 
012007510000338-3, Auto de Infração e Notificação Fiscal n. 
012007510000338-3, que negou provimento ao Recurso n. 
4870 – de Ofício, conforme acórdão n. 2274 - 2ª CPJ.
E para que chegue ao conhecimento dos interessados, é 
passado o presente EDITAL, que será publicado no Diário Oficial 
do Estado e afixado no lugar de costume na sede deste Tribunal. 
Aos 07 de janeiro 2009. Eu, Maria Alice Neves da Silva, lavrei o 
presente. E eu, Delmira Naiff de Mendonça Mendes, chefe da 
Secretaria Geral conferi e subscrevi.

edital de intimação - tarF
número de publicação: 60061

edital de intimação
A Sra. DELMIRA NAIFF DE MENDONÇA MENDES, Chefe da 
Secretaria Geral do Tribunal Administrativo de Recursos 
Fazendários – TARF, Belém-Pará, FAZ SABER, que pelo 
presente Edital, fica intimada n m e nascimento , I.E. n. 
15.148.028-1, nos termos do artigo 14, III, da Lei n. 6.182, 
de 30 de dezembro de 1998, da decisão da Segunda Câmara 
Permanente de Julgamento, prolatada na sessão realizada 
no dia 13/10/2009, Processo n. 012008730022765-3, Auto 
de Infração e Notificação Fiscal n. 16773, que em preliminar 
declarou a nulidade do item II do AINF, Recurso n. 4884 – de 
Ofício, conforme acórdão n. 2223 - 2ª CPJ.
E para que chegue ao conhecimento dos interessados, é 
passado o presente EDITAL, que será publicado no Diário Oficial 
do Estado e afixado no lugar de costume na sede deste Tribunal. 
Aos 07 de janeiro 2009. Eu, Maria Alice Neves da Silva, lavrei o 
presente. E eu, Delmira Naiff de Mendonça Mendes, chefe da 
Secretaria Geral conferi e subscrevi.

edital de intimação - tarF
número de publicação: 60064

edital de intimação
A Sra. DELMIRA NAIFF DE MENDONÇA MENDES, Chefe da 
Secretaria Geral do Tribunal Administrativo de Recursos 
Fazendários – TARF, Belém-Pará, FAZ SABER, que pelo presente 
Edital, fica intimada bom passo calçados ltda. , I.E. n. 
15.204.402-7, nos termos do artigo 14, III, da Lei n. 6.182, 
de 30 de dezembro de 1998, da decisão da Segunda Câmara 
Permanente de Julgamento, prolatada na sessão realizada no 
dia 04/11/2009, Processo n. 012004510005215-3, Auto de 
Infração e Notificação Fiscal n. 012004510005215-3, que deu 
provimento parcial ao Recurso n. 4908 – de Ofício, conforme 
acórdão n. 2270 - 2ª CPJ.
Fica a empresa informada que é facultada a interposição de 
Recurso de Reconsideração ao Pleno deste Tribunal, nos termos 
do art. 46, § 1º, da Lei n. 6.182, de 30 de dezembro de 1998.
E para que chegue ao conhecimento dos interessados, é 
passado o presente EDITAL, que será publicado no Diário Oficial 
do Estado e afixado no lugar de costume na sede deste Tribunal. 
Aos 07 de janeiro 2009. Eu, Maria Alice Neves da Silva, lavrei o 
presente. E eu, Delmira Naiff de Mendonça Mendes, chefe da 
Secretaria Geral conferi e subscrevi.

edital de intimação - tarF
número de publicação: 60067

edital de intimação
A Sra. DELMIRA NAIFF DE MENDONÇA MENDES, Chefe da 
Secretaria Geral do Tribunal Administrativo de Recursos 
Fazendários – TARF, Belém-Pará, FAZ SABER, que pelo 
presente Edital, fica intimada comÉrcio de tecidos 
silVa e dote ltda. , I.E. n. 15.193.102-0, nos termos do 
artigo 14, III, da Lei n. 6.182, de 30 de dezembro de 1998, 
da decisão da Segunda Câmara Permanente de Julgamento, 
prolatada na sessão realizada no dia 19/11/2009, Processo n. 
012006510000350-5, Auto de Infração e Notificação Fiscal n. 
012006510000350-5, que negou provimento ao Recurso n. 
4910 – de Ofício, conforme acórdão n. 2283 - 2ª CPJ.
E para que chegue ao conhecimento dos interessados, é 
passado o presente EDITAL, que será publicado no Diário Oficial 
do Estado e afixado no lugar de costume na sede deste Tribunal. 
Aos 07 de janeiro 2009. Eu, Maria Alice Neves da Silva, lavrei o 
presente. E eu, Delmira Naiff de Mendonça Mendes, chefe da 
Secretaria Geral conferi e subscrevi.


